praesenti operam, vt voces illas ac phrases, quibus Ebraei et Orientales Medicos et Chirurgos, illorumque actus et operatio- nes, aegrotos item, ac morbos, vulnera, mortem, sanitatem siue consanescientiam, partesque corporis humani, designare solent, nec non prouerbia illorum et sententias ex medicina pe- titas, quibus vtuntur, declaremus, insimulque de Medicorum apud Orientales existentia et pretio, deque vocibus medicis tro- pice in sacro codice V. T. acceptis, exponamus. Qua tamen in re tractatio nostra nonnihil differet ab illa BENIAMINIS WOLFFII GINTZBURGERI Iudaei, qua *Medicinam ex Talmu- dicis illustratam*, sub praesidio D. G. E. GOTTL. RICHTERI, Gottingae A. 1743. dedit, quia haec adstrictior magis et histori- ca est, nostra vero generalior et philologica erit.

§. III.

Nomen Medici apud Ebraeos est נָדֵן *medicus*, et hoc a נָדֵן Nomina Me- medicatus fuit, curauit siue morbum siue vulnus. Conferri au- dicorum apud Ebraeos a re- tem saceriendo.

tem id potest vel cum cognato verbo רפָה remisit, remisus fuit; ita vt medicus dicatur qui facit vt vulnus morbusue remittat: vel cum harmonicis, Arab. قىل vel قىلى reparauit ruptam vestem, resarciait, Aeth. Λαγκ : consuit, et Graeco πάπιω suo, consuo, a quo et παφις acus, qua ruptura reparatur: vt Medicus adpellatur quasi resarcinans reparansque valetudinem, plane vt B. LUTHERVS Medicos vocauit ursers HERRN GOTTES Flicker, reffrente B. MICH. ALBERTI in Diurnis Halenibus anni 1751. p. 145. Priori etymologiae fauet, quod verba illa נרַת et רפָה significanto alicubi alternant, ita vt נרַת, quod visitatissime mederi est, aliquando sit remisum esse vel facere, v. g. Ier. 38, 4. נרַת remissa facit manus virorum bellicorum, Coh. 10, 4 נרַת remissio, sedatio, et contra vt רפָה remittere, aliquando sit medicari, sanare, v. g. Ier. 3, 22. נרַת sanabo, c. 8, 11. נרַת et sanauerunt, c. 51, 9. נרַת sanata fuit, Psal. 60, 4. רפָה sana, et Ier. 8, 15. נרַת sanatio. Posterior vero etymologia fulciri potest, tum ex eo, quod verbum נרַת etiam de reparacione altaris dicitur i Reg. 18, 30. (vbi tamen forte tropus siue a medicina generatim, siue speciatim a chirurgia desumus, vt infra ostendemus) tum ex Arabum prouerbio, Medicina scisurae est, vt eam consuas siue resarcias, de quo itidem infra inter prouerbia medicinalia. Vnde probabiliter factum, vt LXX Job. 13, 4. מְלִיכָת, quod consuicantes proprie notat, reddiderint largo medici. Plane vt Graecis αἰκεῖδοι est sarcire, resarcire, et sanare, mederi, indeque αἰσχεῖς sartor et medicus, et αἰσχεῖν ars farciendi et ars medicandi, ab αἰσχεῖς, vnde Lat. acus, et notissimum scardineia et panacea, omnium moriorum curatio: ἐξ reparauit fissam ruptamue amphoram, et consolidauit vulnus.

§. IV.

Chaldaeis, Samaritis, Syris, Arabibusque appellatur נִזְנָן, Apud Chaldaeos item, פַּרְאֵן, צָבֵן pro צָבֵן medicus, vnde Pl. נִזְנָנוֹن medici, פַּלְמָן Samaritas, Syria, Ros, Arabes, Aethiopes, a et צָבֵן idem; quibus et consonat Aeth. פַּתְחָה facultas sanan- firmando et di: idque a firmando et roboroando, ut patet ex collactaneis, צָבֵן solatus, consolatus fuit, qf. solatiis animum alterius corroborauit, צָבֵן column, et צָבֵן column, spec. maior, fulcimentum, quo non domus tantum, sed et aliae res sustentantur, Pl. צָבֵן fundamenta, Iob. 38, 16. cui consonat Ebr. נִזְנָן idem, Ier. 50, 15. Inde nomen duxerunt Esraei vel Eseni, celebris Iudeorum secta. Saltem ita sensit PHILo Iudeus libro de Vita contemplativa p. 688. quanquam anceps, Ex erymo vocis, inquit, vocantur (Θεαπευτοι να) Θεαπευτεσ (therapeutae therapeutridesque, sive quod profitentur medicinam praestantiorem illa vulgata per oppida omnia; Quae enim medetur solis corporibus; illa vero et animas liberat morbis grauibus et aduersus medelas consumacibus: — — —) sive (quia Graecum θεαπεύειν et mederi et colere significat) quod a natura et c. sacris legibus didicerint colere illud Ens, quod et bono melius est. cet. Vide de illis 10. DAV. MICHAELIS Introductionem in libros N. T. 510. sqq.

§. V.

Arabibus porro Medicus variis et honorificis venit nomini. Apud Arabes bus: vt sunt 1) פַּרְאֵן sapiens, v. g. in inscriptione euangelii Lucae, Evangelium S. Lucae פַּרְאֵן medici, proprius sapiens. a sapientia, peritia, scien- tia.

Nempe ut HERBELOTIVS in Biblioth. Orient. p. 413. sub voce

Hakim scribit: *Ce mot, qui signifie SAGE, PHILOSOPHE et MEDICIN, est donné par excellence à LOCMAN parmi les Arabes et à PYTHAGORE parmi les Grecs. On donne à NAPHIS BEN AOVADH le titre de HAKIM ALKERMANI, le Sage du pays de Kerman, ou plutôt le Medecin cet. Et meminimus, Medicum christianum, qui sub initium huius saeculi Constantinopoli ad nos redux puerum Turcam secum adduxerat, ab hoc Turcice non aliter compellari, quam *H.kim Pascha*, i. e. *Domine sapiens*, ut nostris Medicus titulo *Domini Doctoris* adpellari solet.* 2) طبیعت sapiens, peritus; ut in versione Arabica N. T. Matth. 9, 12. Luc. 5, 31. aliaue forma طبیعت اخلاقیت Luc. 4, 23. cui consonat Aeth. ΜΩΝ: sapiens, prudens, eruditus. 3) فطیس sciens, pergnarus, solers, a verbo ذکر scientia, solertia, peritiaque polluit; sub ratione, quod Medicus diligenter exploret, explorare saltem debeat, omnia. 4) عرف cognitor, explorator, apud GOLIVM in Lex. Arab. c. 1562. ab عرف cognouit. Et 5) Graecae quidem originis, sed Arabica ciuitate donato vocabulo, فيلسوف Philosophus; vt Psal. 88, 11. vbi Arabs, ex graeca LXXuirali vertens, pro

Apud Ae- Graeco λατεροι medici posuit φιλοσοφη philosophi. Denique apud thiopes deni- Aethiopes Medici nomen est vel ΟΨΩΝ: ΥΛΩΡ: custos medica- que a rusto- diendo et sal- menti siue pharmaci, Matth. 9, 12. Luc. 4, 23. vel ΛΥΓΙΛ: sana- vendo.

cor, saluator, ex cognatis, siue Arabico فالان saluus evasit, siue Ebr. פלאן liberavit; de quibus mox.

§. VI.

Nomina Chirurgorum Addimus Chirurgorum (vt qui et ipsi Medicis accensentur) rurorum ab nomina, eaque specialiora: 1. Ebr. שׁבֵּח obligator vulnerum, obligando, se- cando, cet. i. e.

i. e. *chirurgus*, Esa. 3, 7. vbi id Vulg. vertit *medicus*, et B. Luth. *Artzt*, pro *Wundartz*. 2) Arab. أَسْنَى *medicus generatim*, et *medicus vulneris* s. *chirurgus speciatim*. 3) جَابِرٌ *fractorum ossum re-ligator reparatorque*; Psal. 146, 2. vel 147, 3. vbi جَابِرٌ *re-ligator fractionis eorum respondet Ebraeo מַחְבֵּשׁ עֲבֹתָה obli-gans dolores eorum*, i. e. vulnera dolorem concitantia. 4) جَرَاحٌ *chirurgus vulnerarius*, a جَرْحٌ *vulnus*, et hoc a جَرَحٌ *vulnerauit*, se-cuit. 5) حَاجٌ *qui cucurbitas imponit*, *chirurgus*. Ce-terum apud veteres Aegyptios הרפאים *medici* fuerunt etiam ἐν Medici apud ταφισταις, ut id nominis οἱ. verterunt Gen. 50, 2. h. e. funera-funeratores. tores, pollinctores, quorum fuit לְחַנְתָּן *aromatibus condire*, ac adeo pollinctores. ad sepulturam parare, mortuorum corpora: quo de ritu legi merentur quae 10. CLERICVS in Comment. ad l. c. ex veteri-bus scriptoribus adtulit.

§. VII.

Actum medendi curandique Ebraei exprimunt per sequentia Mederi s. cu-verba: 1) חִדּוֹן primo et proprie *collegit*, deinde *abstulit*, tum rare apud Ebraeos ef-vero liberauit a morbo; vt 2 Reg. 5, 3. אֶל יְאָסָף אָחָו מִצְרָעָתוֹ fertur per au-tunc collecturus, i. e. liberatus siue curaturus eset eum a lepra sua, ferre, libera-er, conforta-re, viuificare, et ibidem v. 6. et 7. Conuenit verbum, vt litteris, sic signi-cetu, cum Arab. عَنْ وَهُوَ et Aeth. ΛΟΓΙ: medicatus est, de qui-bus paulo post. 2) גַּהַת *sanavit*, Hos. 5, 13 indeque גַּהַת *sa-natio*, medela, Prou. 17, 22. quibus consonat Syr. ἰστι *euafit*, Pasf. ἰστι *liberatus est*; vtrumque vero per metathesin lit-te-rarum deductum videtur ab גַּהַת *amouit*, Prou. 25, 4. 5. vnde et

Graeca

Graeca sunt, ιατρος sanus cum suis deriuatis, et ιατρομανια sanio, me-
deor. Consonat eidem et 3) nomen כְּהָן sanatio, mutato 3 in
כ eiusdem instrumenti litteram, Nah. 3, 19. אֵין כְּהָן לְשִׁבְרָךְ
nulla est sanatio confractioi tuae; nisi hoc malis ducere a verbo
כְּהָן remissior factus fuit, vnde in Piel Leu. 13, 6. שְׁמַע תְּהִלָּת
remissior facta est plaga, quod negatiue ibidem declaratur וְלֹא
נִכְּנַע nec progressa est plaga. 4) כְּמַלְאָךְ proprio confortauit, in-
de vero sanauit: vt Ezech. 34, 4. בְּמִקְדָּשָׁה לֹא כְּמִקְדָּשָׁה morbi-
das pecudes non confortassis, et v. 16. בְּמִקְדָּשָׁה אֲחֵר אֲגַרְוָת
tem confortabo; vnde et dictum est Gr. ιαχωρ valeo, robore pallo,
et sanus sum, Matth. 9, 12. 5) כְּחִזְקָה vel כְּחִזְקָה proprio viuiscita-
vit, viuum seruavit, reuiuiscere fecit, indeque sanitati et integri-
tati aegrotum restituit; vnde Hof. 6, 2. גַּוְיִנְגָּר viuiscabit nos, LXX
reddiderunt ιασονται ιασανται, et Neh. 3, 34. vel c. 4, 2. גַּוְיִנְגָּר num
vieuiscabunt? iidem ιασονται, et ex illis Ar. num sanabunt? Quo-
modo et Gr. ιαγως vixit, dicitur pro ιαγωνται reuixit, et hoc pro
Graeca ιασθαι sanatum est, Apoc XIII, 14. coll. v. 3. 12. Quin et ipsa Graeca
et ιαγωνται
ab Ebraeis ιασμα sanio, ιασις sanatio, iatros medicus, iatrica medicina cet.
חִירָה et נֶפֶל כְּחִזְקָה sunt ab כְּמַלְאָךְ viuiscavir, addita tantum Ebraeo terminatione Grae-
deducta. siue verbali siue nominali. Hinc et Aethiopicus N. Testa-
menti interpres Graeca ιασθαι sanare et ιασθαι sanari reddidit
per ΙΑ.ΡΩ: et ΛΑ.ΜΩ: Ebraeis כְּמַלְאָךְ viuere, et כְּמַלְאָךְ vel
כְּמַלְאָךְ viuiscare, prorsus harmonica: v. g. Marc. 5, 29. Luc. 7, 7.
c. 9, 42. Act. 9, 34. Indidem forte nomen indeptus est antiquis-
simus medicus Μαχαον Machaon, quasi כְּמַלְאָךְ, Ch. אַמְלָא vel
מַחְאָן, Syr. مَحَّاَنْ viuiscator, seruator, sanator: a quo, vt et a
Chirone Centauro, medici omnes et chirurgi apud SVIDAM sub
Machaon

PHILOLOGEMATA MEDICA.

9

Μαχάῖον vocantur οἱ Χείρωνος καὶ Μαχάῖον τεχνώμενοι μελετή-
γατα, Chironis et Machaonis artem exercentes. 6) חַלְבִּים et
אֲלָמָּה itidem confortauit, indeque curauit sanauitue aegrotum,
Esa. 38, 16. cui consonant harmonica Lat. *columis*, *incolumis*, *co-*
lumen, *columna*. 7) עַלְיָה curauit, medicatus fuit, ab עַלְיָה vicit,
superauit, quasi medicus cum morbo curando, velut cum hoste
superando, certaret. Longe vero frequentissimum est 8) רְפָא
vel רְפָה sanauit, de quo paulo ante: cui ad fine, sed obsoletum,
רְוִיף, superest in deriuato חֶרְופָה *sanatio*, Ezech. 47, 12. Ab illo
autem נְפָא deduci forte possent Gr. Θεραπεύω *sano*, Θεραπέος
sanatio, Θεραπευτής *medicus*, *sanator*; quasi a נְפָה cum הַ pros-
theticō; vtī a רְגֵל pes fit תְּרֵגֵל pedem gressumue aptauit, et a
חַרְחָה *arsit* idem quod חַרְחָה *animum viresue intendit*: nisi
forte sanandi significatus ab illo famulandi et colendi, qui Graecis
istis vocibus natius est, facilius deriuaretur; cum vtique me-
dici sint naturae et aegrotorum ministri. 9) Latina ipsa, mederi,
medela, medicus, cet. originem suam forte habuerint ab extensi-
one et prorogatione vitae, quam promouent, a מְדֻר extendit, vnde
מְדֻר יְמִים extensio s. terminus vitae, Ps. 39, 5. Ar. مَدْدَهُ وَ مَدَّهُ ex-
tendit, produxit, et diuturnitatem vitae eius addidit.

§. VIII.

Eosdem aëtus reliqui Orientales insuper his, quae subii- Idem *sanandi*
ciemus, designant verbis. Chaldae, Samaritae, Syri, 1) אַסְרָא aëtus quibus
et אַסְרָא propriæ (vt ex cognatis verbis liquet) firmauit, robora- vocibus ap-
vit, indeque sanauit, curauit, quibus consonat Arab. لَسْلَسْلَسْ curauit
B medi-

medicamento imposito, medicatus fuit, sanavit vulnus. Quod verbum Ebraeis quoque in vsu olim fuisse, docet proprium viri nomen נָסָן Asfa, i. e. sanavit s. corroborauit Deus. 2) Syr. סְנַבֵּת proprium mundauit, tum vero sanavit, exprimendo Graeco ιαθάει sanare, Luc. 17, 15. plane ut ibidem v. 14. 15. in ipso Graeco sextu ονταιγίσειν mundare et ιαθάει sanare, inuicem alternant. 3) i. q. חֲלִילִים נְסִילָה 3) Chald. חַנְחָא medicina, proprio reparatio: et 5) תְּרִזְיוֹן i. q. θεραπεία sanatio.

ac speciatim
apud Arabes.

Arabes vero huius significatus verbis abundant: vt sunt 1) أَجْلَى congregauit, collegit, et medicatus fuit, medicinam fecit, pec. dolori colli. 2) أَسْأَى, de quo modo sub Ch. نَسَى; 3) أَشَّى sanavit, consolidauit os fractum, quod praecedenti harmonicum est, vt et sequenti 4) أَوْشَى iuuit medicina restituitque aegrotum; tum hoc vero, tum illud, tum istud, cum Ch. نَسَى et أَسْأَى, proprio corroboracionem notant, vti sub nominibus Medici, ostensum fuit. 5) أَبْرَأَ sanitati restituit, quasi purum immunemque a morbo fecit. 6) أَوْسَعَ in os naresue indidit medicamentum, proprio miscuit. 7) medicatus fuit, curauit; quasi pro obiecto habuit aegrotum, a دِيَهِ et أَبْرَأَ aegrotauit, Apoc. 3, 18. c. 22, 2. 8) طَبَّ medicinam fecit, medicatus fuit, proprie scientia polluit, vt مُنَوْنَ: sapiens, prudens fuit: vide dicta §. V. n. 2. 9) نَمَّ per unum oris angulum infudit aegroto medicamentum. 10) أَسْأَى medicatus fuit, proprio consumxit, absunxit morbum, coll. Num. 16, 26. et huic harmonicum 11) شَغَلَ vel أَشَفَ idem, ex conuenientia siue cum Ebr.

Ebr. פָּסֹן, de quo videsis §. VII. n. 1. siue cum Aeth. פָּזֶפְּ: consuit, sarsit, coll. §. III. 12) עֲאֵגְּ sanauit, medicatus fuit, Ex. 21, 19. 13) עֲאֵגְּ incolumem seruauit, et sanitati restituit, quorum illud ad diaeteticam, hoc ad therapeuticam pertinuerit. 14) סָנַן sanum reddidit. Sed nec Aethiopibus verba omnino et apud Aethiopes. desunt: 1) וְלִזְפְּ medicamentum praebuit, medicinam adhibuit, proprie tinxit, liquore infecit, sicut apud nos hoc illud medicamentum tincturae liquorisue nomine venire solet. 2) זְפִּילְ curauit, sanauit, de quo vide §. V. sub finem. 3) לְפִּילְ proprae opitulatus est, iuuit, tum vero sanauit. Act. 10, 38. quo sensu Germ. helfen, geholfen haben, etiam de medicis dicitur.

§. IX.

Operationes chirurgicas speciatim notant hae voces: apud Ebraeos 1) צְוָר exprimi, Hiph. חִזְרֵר expresit, exprimendo pus saniemue ex vulnere elicuit. 2) חַבֵּשׁ ligauit, obligauit, siue vulnerum, Esa. 30, 26. siue vulneratum fractumue hominem, Ezech. 34, 4. 16. Hof. 6, 1. 3) טְרַח cataplasmavit, proprie fricuit, trivit, Esa. 38, 21. Acciperent masam sicuum על הַשְׁחִין et יְמַרְחוּ, ex interpretatione Vulg. et cataplasmarent, LXX οὐ τελέσθων οὐκ οὐτάπλασμα, et tere et cataplasma; pro quo in parallelo 2 Reg. 20, 7. est וַיְשִׂימֵי et imposuerunt ulceri. 4) רְכֵךְ emolliuie vnguento. Ex quibns tria verba, synonyma quidem, sed diversas operationes notantia, coniunguntur Esa. 1, 6. רֹא צְוָר וְלֹא רְכֵךְ בְּשָׂמֵן non expressa, nec obligata, nec emollita oleo sunt vulnera. Apud Chaldaeos et Syros 1) מְלֻכָּה fasciauit, apud Chaldaeos et Syros, fasciatus,

fascia ligauit, obligauit, Psal. 147, 3. Luc. 10, 34. Iob. 5, 18.
 2) צָמַר et חִזֵּק obligauit, proprie iunxit, copulauit, coll. Targum
 Ezech. 34, 4. 16. et Syr. Esa. 1, 6. 3) אַבְנֵי emollieuit vulnus, Esa.
 1, 6. 4) טְרַשׁ obligauit vulnus, cataplasma imposuit. 5) תְּקִנֵּת corroborauit, quod Esa. 61, 1. respondet Ebraco חַבְשׁ obligauit.

et apud Arabes. Et apud Arabes 1) جَبَرْ religauit, consolidauit, integritati reddidit
 fractum os. 2) حَقْرْ cucurbitas imposuit, sanguinis attrahendi
 ergo, issue curauit aliquem chirurgus; de quo vide §. VI. n. 4.
 3) عَصَنْ obligauit vulnus, probabiliter ex Ebr. חַבְשׁ firmavit, et
 clausit. 4) أَبْنَدْ idem, et empiastrum obduxit vulneri, Luc. 10,
 34. et Coni. V. cataplasmauit, Esa. 38. 21. Conf. praecedens sub
 n. 2. Chald. צָמַר. 5) أَرْفَدْ obligauit seu stipauit vulnus, proprie
 idem quod Ebr. רְפֹאْ suffulciuit.

§. X.

Nomina Medicorum et Chirurgorum, operationumque illorum, catastrophicarum, eorumque operatio-

Vt ut autem pleraque tum medicorum chirurgorumque, tum medicarum et chirurgicarum operationum nomina, partim honorifica, partim honesta sint apud Orientales, a sapientiorumque do, sciendo, viuificando, liberando, saluando, iuuando, sonan- chrestice tridio, medendo, corroborando, firmando, ligandoue, desumia; bura Magis et dolendum est tamen, aliqua illorum per ingentem cata- incantatori- chresin ipsis quoque cessisse incantatoribus, veneficiis ac magis, que operatio- eorumque operationibus magicis. Ut sunt: 1) חַבְשׁ sapuit, et nibus.

חַקְמָה sapiens, doctus, spec. philosophus, medicus fuit: inde vero Ex. 7, 11. sapientes coordinantur cum חַמְלָשִׁים pre- stigiatoribus et חַרְטָמִים magis Aegyptiis, Mosi contrariis et oppo-

oppositis; et Psal. 58, 6. *incantans incantationes vocatur מַחְפֵּם ad sapientiam (magicas puta artes) institutus.* 2) طبّ *scientia poluit, medicatus fuit, et fascino praelestisque usus fuit, indeque طبّ vel طبّ medicina, curatio, et fascinum.* 3) Ch. סָמָד odamentum, aroma, et pharmacum tam malum quam bonum: unde סָמָא דְּחִי vel סָמָא דְּחִי puluis vitae, pharmacum vitale, et סָמָד הַתְּבֹות vel רְמוֹתָן סָמָן puluis lethalis, venenum mortiferum, apud Buxtorfium in Lex. Talm. p. 1494. plane ut 2 Cor. 2, 16. Οἰς μὲν, ὅτι μὲν θαυάτος εἰς θαυάτον οἴς δέ, ὅτι μὲν ζωῆς εἰς ζωήν. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam. 4) Aeth. ΥΔΡ : medicinam adhibuit, et veneficiis incantationibus petiit; ΦΥΛ.Ρ : medicamentum, et incantatio, veneficium. 5) عَرْف medicus, et bariolus; utrumque ab عَرْف sciuit, cognovit. Quod ut ne nimis mirum videatur, reputandum est, Graecis Latinisque idem visu veniscit, ut γνώσης sit cognitor et magus, Φάρμακον, pharmacum, medicamentum, venenum, virus, ut et salubre et noxiū medicamentum significauerit; Φάρμακον medamenta conficio, et beneficio utor. Sic ab Aeth. ΜΟΝΩΣ sapuit, prudens fuit, dicta ΜΟΝΩΤ : benefica; et a sagiendo, h. e. a sciendo et acute sciendo, saga, coll. CICERONE lib. I. de diuinat. c. 31. Sagire sentire acute est, ex quo SAGAE anus, quia multa scire volueret. Nobis item Germanis dicta eine weise Frau, saga a weise sapiens. Sica عَزْل sciuit, cognovit, sit Ebr. חָבֵר incantans (i. e. exercens, adhibens) incantationem, Deut. 18, 11. itemque Chaldaicum מַחְבֵּר et Syr. مَحْبُّ incantor, ibidem et Psal. 58, 6.

Ab יְדֻעַ, Syr. عَرْفٌ, Arab. عَرْفٌ et Gr. γνῶσκειν, cognoscere, fiunt, מִדּוֹן vel מִדּוֹן עָרָףּ, עָרָףּ et γνώσης, bariolus: חֲסֵרָה est scire, et fascinare, incantare, indeque ساحر magus, Act. 13, 6. 8. et مَاجُوس magus sciens seu sapiens, Coran. c. 7, 106. c. 26, 31. 36. quod ipsum epitheton, ab علم sciuit, scientia polluit, originem dedit nomini Ἐλύπας, quod Graece explicatur a Luca ὁ μάγος magus, vnde Pl. ἀλεξανδρεῖος docti, i. q. Ebr. הַחֲרַטְמִים magi Ex. 8, 18. eet. Quin ipsum nomen magi, quod teste CICERONE de diuinat. I. I c. 23. sapientum et doctorum genus habebatur in Persis, per abusum ad incantatores tractum est. Ut adeo nec Medicis fraudis sit; quod honorificae illorum appellationes etiam fascinatoribus bariolisque per abusum fuerint tributae.

§. XI.

Sanitas ac va- Sanitatis ac valetudinis status hisce describitur vocabulis, letudo qui- apud Ebraeos: 1) חַיָּה viuus, et מְחִילָה vitalitas, pro bus vocabulis noretur apud sanus, sanum esse, et sanitas, vnde LXX Leu. 13, 15. 16. הבשֶׁר verterunt όχεως όμγινς color sanus; Esa. 38, 21. וַיַּחַזֵּק אֶת חַיָּה et Leu. 13, 10. מְחִילָה בְּשֶׁר חַיָּה אֶת חַיָּה τόπος της όμγινς ἔση; της σαγηνός της ζώσης. Sic Arab. حَيٌ vixit, et bene valuit; Aeth. οὐ πέθω: vixit, et Lue. 7, 10. sanus fuit. 2) חַלְםָה valuit, robustus fuit, Iob. 39, 4. Chald. חַלְבָּה et Syr. سَكَنَه idem; vnde Chald. חַلְבָּה et Syr. سَكَنَه sanus, saluus, integer, et Lat. columnis, incolunis, incolunitas: plane ut Lat. valere et vires roburque et

et secundam valetudinem notat, *starck und gesund seyn*; pariter Gr. ἰχύειν et viribus valere et prospera esse valetudine, vt Marc. 2, 17. 3) שָׁלֵם integer, perfectus, indeque *satus*, *sanus*, *incolumis*, Gen. 33, 18. שָׁלֵום integritas, indeque non solum *pax*, sed etiam *incolumitas*, *sanitas*; vnde a LXX redditur per υγιαίνειν Gen. 29, 6. c. 37, 13. c. 43, 27. 28. 4) מַהֲמָה integritas, perfectio, et *sanitas*; vt Esa. 1, 6. *A planta pedis eius usque ad caput, אין בו מַהֲמָה nulla est in eo sanitas*, et Psal. 38, 4. 8. nulla est in carne mea מַהֲמָה integratas, id est secundum LXX, *iacuis sanitas*. Nisi hoc malis deducere a τέλο extendit, vt ab extensione et prorogatione vitae nomen acceperit. Apud Chaldaeos et Syros, 1) praeter חֶלְבָּה et apud Chaldaeos et Syros, de quibus modo sub Ebraicis, 2) בִּרְיאָה *sanus*, proprietas,

i. q. Arab. بَرَأْتٌ et بَرِيْيٌ purus, immunis, liber, v. g. a labe, vitio, morbo, indeque בִּרְיאָתָה *sanitas*. Apud Arabes, 1) praeter apud Arabes, حَيٌ vixit, de quo paulo ante, 2) صَحٌ proprio integer, deinde *sanus* fuit, et hinc صَحَّاحٌ integer, et *satus*, Pl. صَحَّاحٌ ιχύοντες *sani*, Matth. 9, 12. Apud Aethiopes, 1) praeter מִ.ΡΘ: vixit, et apud Aethiopes, de quo modo sub Ebraicis; 2) ΡΘΡ: bene valuit, vnde ibid. ΤΟ.Ρ'Z: ci ιχύοντες; quod conueinaire videtur cum Ebr. נִסְעָה fixit, indeque firmavit, et plantauit.

§. XII.

Obiectum artis medicae est vel personale vel reale. Et personale quidem obiectum est Homo, dictus, ex quo post lapsum mortaliter esse coepit, Ebraice vel a termino vitae, מְרוּם Pl. מְרוּם, Obiectum artis medicae personale, homo, a termino vitae,

h. e.

vel ab infir- h. e. terminabilis, (vt Latinis mortales, nobisque die Sterblichen) mitate dictus, a טַהּ usque quo? quando? vel ab infirmitate, אֲנָוֹשׁ, Chald. et Samar. שְׁנָאֵשׁ, Syr. أَنْسَانُ, Arab. اَنْسَانٌ vel اَنْسَانٌ, Aeth. ἀνθρώπος:

hoc est, morbidus, infirmus, aeger, miser; ab שְׁנָאֵשׁ infirmus fuit, aegrotauit. Planum est enim, (vt COCCEIVS in Lex. Ebr. sub illa voce notauit) hoc nomen esse aduentitium a miseria incurabili, in quam cecidit per peccatum. Nempe vt Apostolo Ebr. 7, 28. vocantur ἀνθρώποι ἔχοντες αἰδέειαν, homines peccato infecti, indeque infirmitati obnoxii. Quin si nomen אֲנָוֹשׁ homo ex forma sua spectetur, abstractuum potius, quam concretuum est, notans infirmitatem et miseriam ipsam velut in abstracto, ad instar שְׁחִרּוֹת foetor, שְׁלִוָּה plenitudo, שְׁחָרָה nigredo, cet. vt, quemadmodum dicitur, σενέκτις ipsa vel ipse morbus est, sic dici queat, homo ipse morbus est. Speciatim homines qua aegrotantes, vocantur Matth. 9, 12. οἱ ναυάρις ἔχοντες, indeque ibidem Syr.

speciatim
aegroti.

أَنْوَارُ الْأَسْتَانِ ad-
feci morbis, Aeth. ἄλλα: Phθωτή: proprie qui patiuntur, plane
vt nostro stilo qui aegrotant, patientes, Patienten, vocantur.

Aegrotare autem effertur, Ebraeis quidem 1) infirmatus
quibus voca-
bulis adpel-
letur Ebraeis. fuit, et quod huic ad fine est, 2) נִשְׁאָר aegrotare, Psal. 69, 21. a
quo et Graeca, νέστος morbus et νοσέως aegroto, originem duxerunt.
3) languit, spec. ex profluvio sanguinis, Leu. 12, 2. 4) חָולָה (Hóla)
vel חָולָה dolere. 5) חָלָה 2 Par. 16, 12. vel visitatione forma,
6) aegrotauit, quod praecedenti dolere ad fine est, quia
aliqui morborum coniuncti sunt cum doloribus; unde et ipsum
חָלָה aegrotare, alicubi dolere est, 1 Sam. 22, 8. Idem censendum

de

de 7 חִילֵל sauciatus fuit, et 8) הַזְהִיל doluit, Ier. 4, 19. 9) נָאָב doluit. Perro qui grauius aegrotant, ita ut lecto adfixi sunt, Ebraeis vel simpliciter שְׁבִבִים decumbentes, Psal. 41, 9. vel plenius נְפָלִים לְמַשְׁכָב cadentes vel lapsi in lectum, bettlägerig, Ex. 21, 18. appellantur, et lectus ipse, in quo decumbunt, Ebr. טְרֵשׁ דָיו, Chald. شَوْرِي وَجْعٌ, Ar. مَرْعِنَةٌ, קָטָבָן et Aeth. סְעִיר : מִזְרָחָה: lectus infirmitatis, morbi, dolorum et passionis, das Krankenbett, Psal. 41, 4. Etiam passiuia voce Ebraeis aegrotare dicuntur qui grauius et paene incurabiliter aegrotant: ut Esa. 17, 11. נָאָב אֲנוֹשׁ, et c. 30, 15. מָכָב אֲנוֹשׁ dolor aeger passiuie, pro aegerrimo et incurabili; Ier. 15, 18. מָכָה אֲנוֹשׁ— plaga passiuie aegra, pro immedicabili; 2 Sam. 12, 15. וַיַּאֲנַשֵּׂה et aegrotauit passiuie, i. e. lethaliter; Dan. 8, 27. נְחַלְתִּי infirmatus fui, pro grauiter aegrotaui. Quod ad ceteros Orientales; Chaldaeis, Samaritis, Syris, דָוָה, קָטָב et נָאָב est doluit, Orientalibus. نَوْيِي مَرْعِنَةٌ aegrotauit: Arabibus vero نَوْيِي vel نَأْتَنْ aegrotauit, male habuit; كَبَيْت dolore languit; مَرْضَنْ aegrotauit, debilis fuit, vnde Gallicum merode; مَسْلَس male habuit, aegrotauit: ac denique Aethiopibus ΡΩΦ: aegrotus factus est; ΜΩ: idem, proprio vero passus fuit.

§. XIII.

Reale vero medicorum obiectum sunt morbi, et hi vel ad medicinam in vniuersum, vel speciatim ad chirurgiam spectantes: Reale Medicinam in vniuersum, vel speciatim ad chirurgiam spectantes: corum obiectum hi, tum illi, vel generalioribus vel specificis nominibus suis hique vel ad dicti, Generaliora morborum medicis curandorum nomina Ebraica vniuersam medicinam sunt

C

spectantes, sunt 1) מִרְאָה vel languor; 2) חַבְלִים dolores, spec. partus, generalioribus suis dicti Ier. 18, 21. Iob. 21, 17. dicti a ligando seu constringendo; ut concin-nominibus; piantur instar funium, qui et ipsi nomine חַבְלִים veniunt, consimili orationis tropo ac Iob 36, 8. Copiuntur funibus miseriae, מְחֻלָּה, מְחֻלָּה dolor; 4) חַלְלָה et חַלְלָה (3; בְּחַבְלֵי עַזְּנִים) et חַלְלָה morbus; 5) מְכָאָב et כְּאָב (5; בְּחַלְלָה et חַלְלָה dolor; 6) idem, pariter a קְרֹר vel קְרֹר ligare, constringere, Esa. 21, 3. Chaldaica vero et Syriaca קְרֹר, כְּרֹב, כְּרֹב, מְרֻעָה, מְרֻעָה morbus. Arabica, مَرْضٌ, مَرْضٌ et مَوْيٌ, مَوْيٌ vel سَعْمٌ, سَعْمٌ وَجْعٌ وَجْعٌ morbus, dolor. Aethiopica, የፋይ; et አመራ; idem.

§. XIV.

vel ad chirurgiam spectantia nomina
speciatim, eorumque no-
mina apud
Ebraeos,

apud Chal-
daeos et Sy-
riacos,

Ad chirurgiam spectantium morborum vulnerumue nomina
Ebraica sunt: 1) בְּשָׁה אֶבְעָבָעוֹת pustulae, vesicae, a בְּשָׁה bullire fecit,
dissoluit, commotus fuit sanguis; 2) חַבְרָה (Esa. 53, 5.) vel
תְּמַמָּה tumex, vibex, ex fusione verberibusue, collecto sub cu-
te sanguine vel pure, a חַבְרָה collegit, coniunxit; 2) חַפְתָּה plaga,
vulnus, ac speciatim Esa. 1, 6. מְכָח טְרִיה vulnus humens, sanguine
madens, ab Ar. طَرْوِي resens fuit, et huic adfini
sanguine manauit vulnus; 3) פְּעַלְמָה vulnus ex scissione, a פְּעַלְמָה vulnerauit, cui adfina est בְּצַעַד seidit, fuit, secuit; 4) שְׁבָר confractio,
vt, si membrum aliquod fractum habeas; 5) שְׁדָן ulcer. Chal-
daica et Syriaca: 1) בְּשָׁה אֶבְעָבָעוֹת et בְּוּתָה pustula, vesica, a בְּשָׁה
bulluit; 2) חַבְרָה et חַבְרָה vulnus; 3) חַפְתָּה et חַפְתָּה tu-
mor,

mor, ab *inflatione*, a בְּפַתָּח, Chald. בְּפַתָּח, נִפְתַּח et נִפְתַּח: flauie, inflauit, sufflauit; 4) שִׁיחַנְתִּי וְשִׁיחַנְתִּי vclus, a שִׁיחַן, מִשְׁחַן et מִשְׁחַן: caluit, incaluit. Arabica: 1) حَرَقَ et apud Arabes حَرَقْ et حَرَقْ: caluit, incaluit. Aethiopica: 1) የወጪ፡ exulceratum fuit vulnus; et Aethiopica: 2) የሰላም፡ vclus et vulnus; 3) ቀጥታ፡ vulnerauit, vleerauit; 2) የሰላም፡ vclus et vulnus; 3) ቀጥታ፡ vulnus ex ictu hastae accep- ptum. 4) የተብረት፡ fractura cruris; et 5) ቀጥታ፡ vulnus.